Psal. 6.

Luc. 6.

Cant. 3.

D I V I A M B R O S I I

Pfal. 40.

Rom. 7.

Ioan. 11.

Ioan. 19.

Rom. 12.

Colof. 3.

si non aspero montium, non humi arido expers quietis existat, sed sublimis a uitii ligno fulta requiescat. unde & Dauid dicit: Dominus opē ferat illi super lectum doloris eius. nam lectus doloris esse qui potest, cum dolere non possit qui non habet sensum? Corpus autem doloris, sicut corpus est mortis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et quoniam uersiculum induximus, in quo dominici corporis fecimus mentionem: ne quem forte perturbet legentem, quòd Dominus corpus suscepit doloris, recordetur quia Lazari mortem doluit, & fleuit, & in passione est uulneratus, atque ex uulnere sanguis, & aqua exiuit, spiritūque exhalauit. aqua ad lauacrum, sanguis ad potum, spiritus ad resurrectionem. unus enim est Christus nobis spes, fides, caritas: spes in resurrectione, fides in lauacro, caritas in sacramento. Tamen ut corpus suscepit doloris, ita etiam stratum in infirmitate uersauit, quia conuertit in commodum carnis humanæ. nā passione infirmitas est soluta, mors resurrectione: & tamē mārere pro sæculo, gaudere debetis in Domino, tristes ad pænitentiam, alacres ad gratiam: licet & flere cum flentibus, & gaudere cum gaudentibus, oportere, gentium doctor salutari præceptione præscripserit. Verum qui penitus enodare cicatricem omnem desiderat quaestionis, ad eundem cōfugiat Apostolum. Omne enim, inquit, quodcunq; facitis in uerbo, aut in facto, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi, gratias agentes Deo patri per ipsum. Omnia ergo dicta nostra, factaque referamus ad Christum, qui uitam fecit ex morte, lucem creauit ex tenebris. Nanque ut corpus ægrotum nunc calidioribus fouetur, nūc frigidioribus tēperatur, reme-

remediorumque mutatio, si iuxta præceptum fiat medici, salutaris est: si contra mandatum usurpetur, languoris augmentū est: ita medico nostro quidquid penditur Christo, remedium est: quidquid usurpatur, incommodum. Debet igitur bene consciæ mentis esse lætitia, non inconditis comestationibus, non nuptialibus excitata symphoniis. ibi enim intuta uerecundia, illecebra suspecta est, ubi comes deliciarum est extrema saltatio. ab hac uirgines Dei procul esse desidero. nemo enim, ut dixit quidam sæcularium doctor, saltat sobrius, nisi qui insanit. Quòd si iuxta sapientiam sæcularem, saltationis aut temulentia auctor est, aut demencia: quid diuinarū scripturarum cautū putamus exemplis, cum Ioannes prænuntius Christi, saltatricis optio ne iugulatus exemplo sit, plus nocuisse saltationis illecebram, quàm sacrilegi furoris amentiam? Et quoniam talis uiri non strictim prætereunda est recordatio, interest, ut quis, & a quibus, & quam ob causam, quomodo, & quo tēpore sit occisus, aduertere debeamus. Ab adulteris iustus occiditur, & a reis in iudicem capitalis sceleris pœna conuertitur. deinde præmium saltatricis, mors est prophetæ. postremo, quod etiã omnes barbari horrere consuerunt, inter epulas, atque conuiuia consummandæ crudelitatis profertur edictum. et a conuiuio ad carcerem, de carcere ad conuiuium feralis flagitii circumfertur obsequium. Quanta in uno facinore sunt crimina? Extruitur regifico luxu ferale conuiuium, & explorato quando maior solito turba conuenit, reginæ filia, intimis mādata secretis, in conspectum uirorum saltatura producit. Quid enim potuit filia de adultera matre discere, nisi damnum pudoris? an quid-

Marc. 6.

G quam

quam est tam pronum ad libidines , quàm inconditis motibus ea , quæ uel natura abscondit , uel disciplina uelauit , membrorum operata nudare , ludere oculis , rotare ceruicem , comam spargere ? merito inde in iniuriã diuinitatis proceditur . quid enim ibi uerecundiæ potest esse , ubi saltatur , strepitur , concrepatur ? Tunc rex , inquit , delectatus dixit puellæ , ut peteret de rege quod uellet . deinde iurauit , quòd uel dimidium regni , si petisset , concederet . Vide quemadmodum sæculares ipsi de sæcularibus suis iudicent potestatibus , ut pro saltatione etiam regna donentur . Puella autem admonita a matre sua , poposcit afferri sibi in disco caput Ioannis . Quod dicit , Rex contristatus est : non pænitentia regis , sed confessio iniquitatis est : quam diuinæ habet consuetudo sententiæ , ut , qui gesserunt impia , ipsi propria confessione se damnent . sed propter discumbentes , inquit . Quid indignius , quàm ut homicidium fieri iuberet , ne discumbentibus displiceret ? Et propter ius , inquit , iurandum . O religionem nouam . tolerabilius peierasset . Vnde non immerito Dominus in Euangelio iubet non esse iurandum , ne sit causa periurii , ne sit necessitas delinquendi . itaque ne iurandum uiolaretur , percutitur innocens . Quid prius horrescam , nescio . tolerabiliora periuria , quàm sacramenta sunt tyrannorũ . Quis non , cum e conuiuio ad carcerem cursari uideret , putaret prophetam iussum esse dimitti ? Quis , inquam , cū audisset natalem esse Herodis , solenne conuiuũ , puellæ optionem eligendi , quod uellet , datam , missum ad Ioannem ob solutionem non arbitraretur ? Quid crudelitati cum deliciis ? quid cum funeribus uoluptati ? Rapitur ad pœnam propheta conuiuiali tempore , conuiuiali

Matth. 5.

uiali præcepto, quo non cuperet uel absolui: perimitur gladio, caput eius affertur in disco. Hoc crudelitati ferculum debebatur, quo insatiata epulis feritas uesceretur. Intuere rex acerbissime tuo spectacula digna conuiuio. porrige dexteram, ne quid sæuitiæ tuæ desit, ut inter digitos tuos riui defluant sacri cruoris. et quoniam non exaturari epulis fames, non restingui potuit poculis inauditæ sæuitiæ fitis, bibe sanguinem scaturientibus adhuc uenis execti capitis profluentem. cerne oculos in ipsa morte sceleris tui testes, auersantes conspectum deliciarum. clauduntur lumina, non tam mortis necessitate, quàm horrore luxuriæ. os aureū illud exanguis, cuius sententiam ferre non poteras, conticescit, & adhuc timetur. lingua tamē, quæ solet etiam post mortem officiū seruare uiuentis, palpitante licet motu, damnabat incestum. Portatur hoc caput ad Herodiadem: lætatur, exultat, quasi crimen euaserit, quia iudicem trucidauit. Quid dicitis uos sanctæ feminae? uidetis quid docere, quid etiam dedocere filias debeatis? Sallet, sed adulteræ filia. quæ uero pudica, quæ casta est, filias suas religionem doceat, non saltationem. Vos autem graues, & prudentes uiri, discite detestabiliū hominum epulas euitare. talia sunt conuiuia, qualia iudicia perfidorum. Iam ad finem orationis uela pandenti bene suggeris soror sancta, quid super eorum meritis existimandum sit, qui se præcipitauerunt ex alto, uel in fluuium demerserunt, ne persecutorum inciderent manus, cum scriptura diuina uim sibi Christianum prohibeat inferre. Et quidem de uirginibus in necessitate custodiæ constitutis enodem habemus assertionem, cum martyrii extet exemplum. Sancta Pelagia apud Antio-

DIVI AMBROSII

chiam quondam fuit, annorum fere quindecim, soror uirginum, & ipsa uirgo. Hæc primo domi classico persecutionis inclusa, cum se a prædonibus fidei, uel pudoris circumfideri uideret, absente matre, & sororibus, uacua præsidio, sed Deo plenior: Quid agimus, inquit, nisi prospicias, captiua uirginitas? et uotum est, & metus est mori, quia mors non excipitur, sed asciscitur. moriamur scilicet, uel si nolunt licere, moriamur. Deus remedio non offenditur, & facinus fides ableuat. Certe si uim ipsam nominis cogitemus, quæ uis uoluntaria; illa magis est uis, mori uelle, nec posse. nec difficultatē ueremur. quis enim est, qui uult mori, & non possit, cum sint ad mortem tam procliuēs uia? Iam enim sacrilegas aras præcipitata subuertam, & accensos focos cruore restinguam. non timeo ne dextera deficiens nõ peragat ictum, nec pectus se dolore subducatur. nullum peccatum carni relinquam. non uerebatur ne desit gladius. possumus mori nostris armis, possumus mori sine carnificis beneficio. Matris in gremio fertur ornasse caput, nuptialem induisse uestem, ut non ad mortem ire diceretur, sed ad sponsum. ast ubi detestandi persecutores ereptam sibi uiderunt prædam pudoris, matrem, & sorores cœperunt quærere. uerum illæ spiritali uolatu iam campum castitatis tenebant, cum subito hinc persecutoribus imminentibus, inde torrente fluuio exclusæ a fuga, inclusa ad coronam, Quid ueremur? inquit. ecce aqua. quis nos baptizari prohibet? Et hoc baptisma est, quo peccata donantur, regna quæruntur. et hoc baptisma est, post quod nemo delinquit. Excipiat nos aqua, quæ regenerare consueuit. excipiat nos aqua, quæ uirgines facit. excipiat nos aqua, quæ cælum aperit, infir-

infirmos tegit, mortem abscondit, martyres reddit. Te
 rerum conditor precamur Deus, ne exanimata spiritu
 corpora uel unda dispergat, ne mors separet funera,
 quarum uitam non separauit affectus, sed sit una con-
 stantia, una mors, una etiam sepultura. Hæc effata, &
 suspensæ paululum, incincto sinu, quo pudorẽ tege-
 rent, nec gressum impedirent, consertis manibus, tan-
 quam choros ducerent, in medium progrediuntur al-
 ueum; ubi unda torrentior, ubi profundum abruptius,
 illuc uestigia dirigentes. nulla pedem retulit, nulla su-
 spendit incessum, nulla tentauit ubi gressum figeret, an-
 xiæ cum terra occurreret, offensæ uado, lætæ profundo.
 Videres piam matrem stringentem nodo manus, gau-
 dere de pignore, timere de casu, ne sibi filias uel fluctus
 auferret. Has tibi, inquit, hostias Christe immolo,
 præfules uirginitatis, duces castitatis, comites passio-
 nis. Sed quis iure miretur tantam uiuentibus fuisse con-
 stantiam, cum etiam defunctæ immobilem stationem
 corporum uindicauerint? Nō cadauera unda nudauit,
 non rapidi cursus fluminis uoluntarunt. quin etiam fan-
 cta mater, licet sensu carens pietatis, tamen adhuc ser-
 uabat amplexū: & religiosum, quem strinxerat, nodū
 nec morte laxabat: ut, quæ religioni debitum soluerat,
 pietate herede mereretur. nam quas ad martyrium iun-
 xerat, usque ad tumulum uindicabat. Sed quid alie-
 nigenis apud te soror uxor exemplis, quam hereditariæ
 castitatis inspirata successio, parentis infusione marty-
 ris erudiuit? unde enim didicisti, quæ nō habuisti un-
 de disceres, constituta in agro, nulla socia uirgine, nul-
 lo informata doctore? non ergo discipulam, (quod fie-
 ri sine magistro non potest) sed heredē uirtutis egisti.
 qui

D I V I A M B R O S I I

qui enim fieri posset, ut sancta Soteris tibi nõ esset mentis auctor, cui auctor est generis, quæ persecutionis ætate seruilibus quoque cõtumeliis ad fastigium passionis euecta, etiam uultum ipsum, qui inter cruciatus totius corporis liber esse consuevit iniuriæ, & spectare potius tormenta, quàm perpeti, carnifici dedit: tam fortis, & patiens, ut cum teneras pœnæ offerret genas, prius carnis fex cædendo deficeret, quàm martyr iniuriæ cederet. non uultum inflexit, non ora conuertit, non gemitum, non lacrymam dedit. denique cum cætera pœnarũ genera uicisset, gladium, quem quærebat, inuenit. Nobile apud ueteres Salomonis illud fertur fuisse iudiciũ, cum a duabus litigantibus mulieribus interpellatus esse: quarum altera conuersa per somnum cum infantem oppressisset suum, postulabat alienum: altera ueri amoris conscia, & culpæ nescia, filium iure proprium uindicebat. utraque igitur perseueranter nitente, cognitoris hæsit intentio. non enim poterat Salomon arbiter esse interioris arcani, cum petentis utriusque mens esset occultior. ibi tum euentu conuentus ambiguo, machæram promi iussit, mādatoque ministris quo simularent triste ministerium, diuidi iussit infantẽ, ut singulæ mulieres singulas partes adipiscerentur. Quo audito illa, quæ petebat alienum, non solum acquieuit, sed etiam diuisionem paruuli depoposcit nullo affectu conuenta materno. illa quæ suum sciebat infantẽ, non uinci metuens, sed orbari; nec iam solatio proprio, sed pignori suo cõsulens, orare occepit, ut incolumis magis puer traderetur alienæ, quàm sectus in partes matri propriæ redderetur. unde Salomon, qui non maiestate diuina, sed argumentis ut homo interiorẽ interrogabat affectum,

3. Reg. 3.

Etum, illi potius iudicauit paruulum esse reddendum, quam ueram matrem dolor proprius prodidisset. illam uero, quam morituri paruuli misericordia nõ mouebat, exortem pronuntiauit esse naturæ, quam exortem uidit esse pietatis. Veritas ergo non latuit, sed tamen per simulationem alterius fluctuauit. diuque etiam bona mater euentu hæsit ambiguo, dum iudicii periclitatur incerto. Hæc licet in figura superioribus sint facta temporibus, scripta sunt tamen ad correptionem nostram, ut intelligamus prodi omnia posse, quæ facta sunt, & omnia composita reuelari. Duæ igitur istæ, quoniã propositum est nobis hoc loco non tractare de mulieribus, duæ inquam istæ, fides est, atque tentatio. Tentatio inquam, communis ab initio auctor erroris, quæ postquã posteritatem suam carnalis uitio conuersationis, & somno mentis amisit, posteritatis fructus auferre conatur alienæ. itaque dum tentatio litigat, fides fluctuat, donec machæra Christi latentes distinguat affectus. Quæ est hæc machæra Christi? illa, de qua scriptum est: Gladius ueni mittere in terram. est enim gladius, de quo scriptum est: Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. qui autem sit hic gladius, quæ machæra, cognosce. Verbum, inquit, acutum, & ualidum, & penetrabilius omni gladio acutissimo, penetrans usque ad diuisionem animæ, & spiritus, artuumque, & medullarũ. Bonus gladius uerbum Dei, bonus gladius, utpote scrutator cordis, & renis, qui mendacium a ueritate discernat, atque eos, quorum animam pertransierit, non interficiat, sed referuet. Hæc igitur de regnorũ dicta sint libro, assumpta de causã, de historia recensita, de conscientia usurpata, & fide prompta. nunc decursã ex libro

1. Cor. 10.

Matth. 10.
Luc. 3.

Hebr. 4.

D I V I A M B R O S I I

Iudic. 11.

libro Iudicum inspiciamus seriem lectionis . non enim otiosis parricidium fuit auribus audiendum . itaque repetamus historiam . Iepte iudex Iudæorum fuit . is euentu belli confictatus ambiguo , præliorumque ueritus incerta , uotum uouit huiusmodi , Si aduersarios depulisset , ut , quidquid ei primum intra domus suæ limen occurrisset , hostiam immolaret Deo suorū præfuli triumphorum . itaque bello potitus , fusisque hostibus domū rediit : cui in ipso uestibulo filia memor pietatis , ignara oblationis occurrit . sed recordatus illico pater , & propriae sponsionis admonitus , ingemuit soluendi muneris sponsionem . Heu me , inquit , filia , perdidisti me . ego enim aperui os meum de te ad Dominum . Tum illa : O pater , si in me aperuisti os tuum ad Dominū , fac mihi ita ut exiuit de ore tuo . duorum tamen tantum mensium inducias postulauit , donec in montem ascenderet , & super uirginitatem suam staret . Deinde duobus post exactis mensibus remeauit ad patrem . uotum ille compleuit . his enim uerbis utendum est , quando scriptura diuina effectum rei non prodidit , sed refugit parricidii mentionem . Quid igitur , hoc probamus ? minime gentium . sed tamen etsi parricidium non probo , aduerto præuaricandæ metum , & formidinem sponsionis . Denique ad Abraham dictum est : Nunc scio quia amas Dominum Deum tuum , quia non pepercisti unico filio tuo . Habes igitur indicium , quo docetur præuaricandum temere non esse promissum . uerum Deo parricidium non probari , in eadem asseritur lectione , cum pro filio ouis subiicitur , ut ipsa potius , quàm filius fereretur . Habuit igitur Iepte quod sequeretur exemplum , quia Dominus sanguine non delectaretur humano . in
uno

Gen. 22 .

uno enim oraculo ad Abraham prompto docuit filiorum salutem religionis obsequio posthabendam, offerri a parentibus Deo debere filios, non debere iugulari. Certe cum hæc filia tam sollicita fuerit de patris uoto, cur pater non dubitauerit de filiæ parricidio: & cum illa paternum caueret mendacium, iste filiæ non cauerit interitum? Dicet aliquis: Qua ratione illic Deus non permiserit parricidiū fieri, hic sit passus impleri? Nunquid acceptor personarum Deus? non, sed meritōrum, atque uirtutum. certe dum consilium esset ambiguum, signare debuit oraculum, quid ad præsens factō, & in reliquum conueniret exemplo. ubi uero iam præcessisset exemplum, necessarium non iudicauit oraculum, cum facti forma ueteris quid fieri oporteret ostenderit. aut fortasse quia non una forma meritōrum, ideo non una forma factorum. Pater doluit, fleuit filia, uterque de Dei miseratione dubitauit. Non doluit Abraham, nec consuluit parentis affectum. ubi audiuit diuinitatis oraculum, non distulit sacrificium, sed maturauit obsequium. Non dubitauit Isaac, cum imparibus sequeretur patrem passibus: non fleuit cum ligaretur: non dilationem poposcit, cum offerretur. Et ideo misericordia largior, ubi fides promptior. Et bene non fleuit factum patris, quia risus est matris. pro qua deuotionis exultatione ouis pro illo iussa est immolari, quia se ipse non distulerat immolandum, nec de Dei miseratione ambiguus, nec de sui deuotione sollicitus. Nemo igitur inuentus est, qui tam cruentum patris reuocaret affectum, quia omnis promissio muneris conueniebat officio. Sacrificium itaque sanguinis immolatur, & nemo est qui resistat. sacrificium castitatis offertur, & qui

H. prohibeat

D I V I A M B R O S I I

prohibeat, inuenitur. Pater parricidium promisit, & soluitur. pater integritatem filiae uouit, & tam pia oblationis inuidetur affectus. Illic filia dolens sanguinem suum obtulit pro patria sponsione. hic tam pium promissum nec hereditario munere, nec propria soluitur uoluntate. Quo in negotio etiam nos uocamur in culpam. quam tandem? quia nuptias prohibuimus illicitas? uocent ergo in eandem culpam etiam Baptistam Ioannem. et cum aliud nihil forte habeamus, quod probetur in nobis, hoc solum cōdemnetur in nobis, quod probatum est in propheta. An erubescendum protulimus auctorem? Quā uero causam aliam habuit ille martyr, repetite animo. causa illius passionis certe hæc fuit. Non licet, inquit, tibi eam uxore habere. Si hoc de uxore hominis, quanto magis de uirgine Deo consecrata? si hoc dictum est regi, quanto magis dicendum est priuatis? Gratias itaque diuinitati, quod hic nullus Herodes, atque utinam nulla Herodias. Non licuit ergo pro uirginitate sermonem dicere? & cur scriptū est: Iudicate pupillo, & iustificate uiduam? & cur scriptum est: Patris orfanorum, & iudicis uiduarum? Ergo castimoniam & integritati deditas deseremus, aut etiam condemnabimus? At certe ipsis gentilibus inter aras, & focos uenerabilis solet esse uirginitas: & in quibus nulla meritorum est pietas, nulla mentis integritas, in iis tamen carnis uirginitas prædicatur. A profanis igitur caeremoniis uirgines nemo prohibebit, ab Ecclesia Dei uirginitas arcebitur? Illic coguntur, quod non docentur: hic interdicitur, quod non licet non doceri: illic præmiis reuocantur a nuptiis, hic ad nuptias coartabuntur iniuriis? illic uiolentia fit, ut capiantur: hic fiet uiolentia

Matth .14 .

Pfal. 181 .
Pfal. 67 .

uolentia ne profiteantur? Et potest esse patientia sacerdotum, ut non uel morte oblata, si ita necesse est, integritatis sacrificium uindicetur. Considerate quia uirgines præ Apostolis resurrectionē Domini uidere meruerunt. certe hoc docuit hodierna, quæ decursa est lectio. Nam cum in nouo monumento, sicut Ioannes dixit, corpus positum esset Domini Iesu, in suo autem monumento, sicut est secundum librum euangelii Matthæi, posuisset Ioseph Domini corpus, obseruabant uirgines. Bene & Matthæus monumentum dixit nouum, ne ex monumento ueteri resurrexisse alius crederetur. bene etiam, secundum spiritum iusti, in monumentum positum est, quia Christus a mortuis in nouo iusti resurgit affectu. bene etiam secundum litteram alienum monumentum fuit, quia suum monumentum Dominus non quæsiuit. Habeant tumulum qui sub lege sunt mortis: uictor mortis suum tumulum non habebat. non enim ille sepulcrum mortis desiderabat, qui de morte trophæa referebat. Vidit ergo Maria resurrectionem Domini, & prima uidit, & credidit. uidit & Maria Magdalena, quamuis adhuc ista nutaret. Hoc loco non medio-
 crem aduertite quæstionem, ne subdubitare de resurrectione Domini uirgines debeatis. uidete quod meritū. Non sola carnis uirginem facit, sed etiam mentis integritas. Denique Maria Magdalena Dominum prohibetur tangere, quia nutabat de resurrectionis fide. Illa igitur tangit Christum, quæ fide tangit. Magdalena autem stabat ad monumentum foris plorans. Quæ foris est, plorat: nam quæ intus est, plorare non nouit. plorat autem quia corpus non uidet Christi: & perisse putat, quia ipsa non cernit. ergo Maria foris, sed non Pe-

Ioan. 19.

Matth. 27.

Ioan. 20.

trus, non Ioannes foris. Denique illi currentes intrauerunt, & ideo non plorauerunt, & gratulantes recesserunt. illa, quæ non introiuit, fleuit, non credidit, fraudè sublatum putauit, nec, cum angelos cerneret, credendum arbitrabatur. et ideo dicunt ei angeli: Mulier quid ploras? quem quæris? hoc angeli dicunt, & Dominus postea iisdem uerbis repetiuit; ut sciatis, quia angelorum uerba mandata sunt Domini. Denique eadem, ut dixi, etiam Dominus uerba repetiuit dicens: Mulier quid ploras? quæ quæris? Quæ non credit, mulier est: nam qui credit, in uirum perfectum resurgit, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Mulier, inquit, nõ de sexu, sed de cunctatione conuitium est. Et bene mulier, quæ nutabat, quia uirgo iam crediderat. Quid ploras? hoc est, tu tibi es causa plorandi, tu tibi es auctor flendi; quæ es Christi incredula. ploras, quia non uides Christum. crede, & uidebis. adest Christus, nec unquam iis, a quibus quæritur, deest. Quid ploras? hoc est, non lacrymis opus est, sed fide prompta, & Deo digna. Noli cogitare mortalia, & non plorabis. noli cogitare peritura, & flendi causam habere non poteris. Cur inde ploras, unde alii gratulantur? Quem quæris? hoc est: Non uides quia adest Christus? nõ uides quia Christus est Dei uirtus, quia Christus est Dei sapientia, quia Christus est sanctitas, quia Christus est castitas, quia Christus est integritas, quia Christus natus est ex uirgine, quia Christus ex patre, & apud patrem, & in patre semper, natus, non factus, nec degener, sed semper uerus Deus ex Deo uero? Tulerunt, inquit, Dominum de monumento, & nescio ubi posuerunt eum. Erras mulier, quæ putas ab aliis Christum de monumento esse subla-

Ioan. 20.

Ephe. 4.

1. Cor. 1.

Ioan. 40.

sublatum, & nō potestate propria resuscitatum. sed nemo tulit Dei uirtutem; nemo tulit Dei sapientiam; nemo tulit uenerabilem castitatem. Non tollitur Christus de monumento iusti, nec de suæ uirginis secreto, & piæ mentis arcano: & si qui uolunt tollere, auferre nō possunt. Tunc ait illi Dominus: Maria, respice ad me. 1. Cor. 1.

Quando non credit, mulier est. quando conuerti incipit, Maria uocatur; hoc est, nomen eius accipit, quæ parurit Christum. est enim anima, quæ spiritualiter parit Christum. Respice, inquit, ad me. qui Christum respicit, emendatur. errat autem quæ Christum non uidet. Et ideo illa cōuersa respexit, & dixit: Rabbi, quod interpretatur magister. Quæ respexit, conuertitur: quæ uidet, proficit. Et ideo magistrum appellat, quem mortuum esse credebat. alloquitur quem putabat amissum. Noli, inquit, me tangere: hoc est, Etsi correptionis tentamenta sunt, non tangit tamen Christum nutantis affectus. Noli, inquit, me tangere. hoc est, noli tangere Dei uirtutem, Dei sapientiam, reuerendam integritatem, honorabilem castitatem. Sed uade ad fratres meos. Quid est aliud dicere, nisi, iam noli foris flere? uade ad electos, & ad obseruantissimos sacerdotes. Et dic illis: Ascendo ad patrem meū, & patrem uestrum, Deum Ioan. 20. meum, & Deum uestrum. Quid est aliud dicere, nisi ne mulier hinc moueas quæstionem? Certe a perfectioribus quære, dicent tibi, quæ distinctio sit inter patrem meum, & patrem uestrum. nam qui iuxta diuinā generationem pater mihi est, is iuxta adoptionem pater uester est. Patrem meū dicendo, a creaturis se Dei filius separauit. patrem uestrum dicendo, adoptionis spiritualis